ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº  27/2022

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da
Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Os candidatos ao cargo de Escrivão de Polícia abaixo relacionados estão convocados para
matrícula no Curso de Formação Profissional, através das vagas de acesso universal, obedecida a
lista de classificação geral (Edital nº 15/2022 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em 30/05/2022 e Edital nº 24/2022 - Retificação do
Edital nº 15/2022 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado
do Rio Grande do Sul, em 15/09/2022), conforme o disposto no item 12 do Edital Nº 21/2017,
publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

INSCRIÇÃO NOME
RES.
VAGA

NF CLASSIFICAÇÃO

44901014427 TIÉZER COSTA DE MELO  67 710

44901959918 MARIANA DIAS DOS SANTOS  67 711

44901952010 JESSICA DAL PRA SCHMITT  67 712

44901027610 DEIVIS LUAN BECKER  67 713

44901954574 SAMANTA BRAGA DE ANDRADES  67 714

449011000013 SILVIA LORENZINI  67 715

44901013398 NICOLE GOMES HINTERHOLZ  67 716

44901968583 GRAZIELA SAENGER LOURENCONE  67 717

44901983467 RODRIGO EBRES BACHINSKI  67 718

44901998734 DIEGO SCHNEIDER  67 719

44901982243 CARLA MARIANA SOARES MELO  67 720

44901969821 BRUNA PARCIANELLO FERREIRA  67 721

44901988472 GERALDINE TROTT  67 722

44901014441 ALGARI DE ALMEIDA  67 723

44901994525 CAUÊ GOTUZZO ECHEVENGUÁ  67 724

44901027763 ALBERT REIS DOS ANJOS  67 725

44901989744 CÂNDIDA BOHN LEAL  67 726

44901990861 FERNANDA FÁTIMA WEPIK  67 727

44901024464 JORDANA CAMILE VOIGT FURHMANN  67 728

44901986940 SARA PEREIRA WANDERLEY  67 729

44901990065 LAURA DE MORAIS DAMAS  67 730

44901997316 ALAN CARNEIRO ALVES  67 731

44901013187 ELISA SANTOS PEREIRA  67 732

44901964828 JENIFER RIGOL  67 733

44901966542 FERNANDA BARCELLOS DA ROCHA  67 734

44901989148 PRISCILA FERREIRA GUIMARAES  67 735

44901987160 THAINÁ FONSECA OURIQUE  67 736

44901013251 JULIANO MARTA  67 737

44901029179 DELMAR BATISTA SILVEIRA  67 738

44901969999 GUILHERME GUERREIRO CASSEMIRO  67 739

44901997091 ROBERTO CARDOSO STRUVE  67 740

44901997025 LUCAS RODRIGUES BEZERRA GOMES  67 741

44901958439 LIANE RIBEIRO CÉSAR  67 742

44901020317 CAROLINA IRIBARREM NUNES  67 743

44901958850 ANDREA KAROLINE PEREIRA CAPPELLARI  67 744

44901964440 FERNANDA SERAFINI  67 745

44901011156 DIOGO DE OLIVEIRA PETRUCCI  67 746

44901022612 VANESSA CRISTINA DEPIERE  67 747

44901984932 PAOLA RENATA PEREIRA ROSSINI  67 748

44901996315 VANESSA HELLWIG FURICH  67 749

44901996147 JÉSSICA FRANCINI STUMPF NUNES  67 750

44901999864 MARCELE VICHIETTI DA FONSECA  67 751

44901014549 JULIANO DE ALMEIDA RUKHABER  67 752

44901956220 LAURA RODRIGUEZ MARTINS  67 753

44901000620 MAICON JUNIOR CIRICO  67 754

44901023899 BERNARDO RIEDER  67 755

44901011534 LUCAS VASCONI SÁEZ BROWN  67 756

44901951432 JOSÉ AUGUSTO MUNARI RIBEIRO  67 757

44901011825 LUCAS TADEU COPATTI  67 758

44901970849 JONATHAN LUCAS BOETTCHER  67 759

44901976995 DENISE NAICINGER  67 760

44901998923 KEROLAYNE CAMPOS JUVER  67 761

44901969453 LIANA DA SILVA ZANINI  67 762

44901004536 WEILLER RODRIGO SANTOS AQUINO  67 764

44901993936 EZEQUIEL MACHADO DA SILVA  67 765

44901004831 CRISTIAN RAFAEL DA ROCHA DA SILVEIRA  67 767

44901983500 FABIANE DE BARROS MARIANO BRUGNERA  67 768

44901981492 CINTIA PATRICIA ANTONELLI DOS SANTOS  67 769

44901980623 YASMIN KHALED DAOUD AQEL  67 770

44901010445 CAROLINE EVELYN VALIATI  67 771

44901986111 FABIELE DA SILVA BOLZON  67 772

44901003882 THAÍS DE DAVID SANTOS  67 774

44901979454 DANIELA FERREIRA RONSANI  67 775

44901983673 LUCIANO CONSUL DA ROCHA  67 776

44901950948 DANIEL ABREU MENDES  67 777

44901987815 RAFAEL SOUZA CONCEIÇÃO  67 778

44901022735 BRUNA FEIX DA LUZ  67 779

44901000452 CRISTIANE MEINHARDT LOPES TREVISAN  67 780

44901007270 GREGORA BEATRIZ HOFFMANN  67 781

44901967161 PAULO CESAR VARERA IGNACIO  67 782

44901007795 SIMONI DICKEL BUNECKER  67 783

44901997947 HENRIQUE SILVEIRA SUDO  67 784

44901957071 CÁSSIO AIRES JAQUES  67 785

44901958841 PAULA TAIS GOMES  67 786

44901001719 LUCIANA MEYRER FARINA  67 787

44901011008 ANA CAROLINE CANOVA HOFFMANN  67 788

44901959018 LEONARDO TEIXEIRA CAVALCANTE  67 789

44901982012 BRUNA STEDILE RIBEIRO PACHECO  67 790

44901953416 ROSSANO MARTINS DAITX  67 791

44901004024 ALANA COPINI RIGON  67 792

44901962717 VINICIUS AUGUSTO MADEIRA  67 793

44901992701 GILBERTO OTÁVIO LOPES LANZA  67 794

44901988804 ANDRESSA RODRIGUES MORO  67 795

44901974520 OTÁVIO LOPES BERTOLDI  67 796

44901992251 MARINA SALAMONI GAZZI  67 797

44901982992 MATHEUS DO NASCIMENTO BARCELLOS  67 798

44901990817 ABLAH AIRES NASSER  67 799

44901996431 LUAN DE SOUSA RIBEIRO  66 801

44901998023 VINÍCIUS ARTHUR BEISE  66 802

44901002888 ROBERTA WEBBER GUGEL  66 803

44901971313 LIZANDRA MOREIRA DA SILVA  66 805

44901973579 MÁRCIO CARDOSO SEBASTIÃO  66 806

44901007744 TIESSA KULMANN WERLANG  66 807

44901013073 DÉBORA COLOGNESE DE SOUZA NEVES  66 808

44901005628 ALBERTO RODRIGUES BOHRER  66 809

44901962102 TIAGO RODRIGUES NUNES  66 810

44901989906 DÉBORA MARIA LAGO  66 811

44901011111 DIEGO FRANCO PINTO  66 812

44901961146 JOICE MATOS DE MATOS RODRIGUES  66 813

1.1. Os candidatos a seguir relacionados, obedecida a ordem de classificação geral do concurso (Edital
Nº 15/2022 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio
Grande do Sul, em 30/05/2022 e Edital nº 24/2022 - Retificação do Edital nº 15/2022 – Atualização da
Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em
15/09/2022), ficam convocados na condição de suplentes das vagas de acesso universal, para
preencherem as vagas dos candidatos elencados no item 1 deste Edital que não comparecerem ou que
solicitarem o remanejamento para o final da lista de classificação no dia da matrícula. A matrícula do
candidato suplente fica condicionada à existência da vaga, respeitado o limite de vagas estipulado no
item 1 deste Edital. O candidato suplente que não obtiver vaga para a matrícula retorna para a sua
posição na classificação geral e permanece aguardando nova convocação:

44901953863 VERONICA BORTHOLACCI  66 814

44901984619 MARCELO GOMES MORAES  66 815

44901974214 TAINÁ THAIS BOTINI BORGES  66 816

44901957631 CHARLINE GARCIA  66 817

44901015645 LETICIA INES BUCKER  66 818

44901988241 ANAMÉLI JUSTEN DA COSTA  66 819

44901007504 KAROLINE SIQUEIRA HERGENRADER  66 820

44901019272 VERONICA DA SILVA MARTINS  66 821

44901997364 ISABELLE VIEIRA GARRIDO  66 822

44901990431 DAIARA FRANCINE MIOTTO DOS SANTOS  66 823

44901981121 CLARISSA LOUREIRO TONINI MARTIN  66 824

44901951249 PAULO SERGIO RODRIGUES MACIEL  66 825

44901971708 VOLNEI MARCOS FEITEN  66 826

44901969491 JULIANA TONIAZZO BASSAN RUVIARO  66 827

44901978948 FABRÍCIO MILESKI MUNIZ  66 828

44901990395 CARLOS ROGÉRIO ARAÚJO LACERDA JÚNIOR  66 829

44901973862 DANIELLI GUARDA DE ALMEIDA  66 830

44901019592 DAIANI SANTIAGO ROBALO  66 831

44901986860 AMANDA BISSO SAMPAIO  66 832

44901960553 DANIEL DUMMER  66 833

44901992244 CHRISLEYNE MELISSA SAQUETO  66 835

44901967427 KALEU DE RAMOS DA SILVA  66 836

44901974569 MÁRIO FERNANDO LOPES DO COUTO  66 837

44901000406 FELIPE FREITAS CUSTODIO  66 838

44901006468 DENIS CAPUTI ARAUJO  66 839

44901005571 PAULO HENRIQUE FAGUNDES  66 840

44901980719 DÓRIS DALCOL DENARDI  66 841

44901985908 SAMIRA OLIVEIRA SANTOS DIAS  66 842

44901983073 DHIMITRY RANGEL FERREIRA  66 843

44901031796 VIRGÍNIA MARTINS RODRIGUES  66 844

44901961538 BRUNA VARGAS CUNDA  66 845

INSCRIÇÃO NOME
RES.
VAGA

NF CLASSIFICAÇÃO

44901964273 CATIA FORTUNATO DO NASCIMENTO  66 846

44901971831 DIANA FRAGA FOPPA  66 847

2. Os candidatos, relacionados no item 1 e subitem 1.1 deverão apresentar-se obrigatoriamente para
matrícula no Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia, na Academia de Polícia Civil, na
Avenida Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, no dia 05/10/2022,
nos seguintes horários:

44901958858 CAROLINE DIAS  66 848

44901960024 TARITSA DE OLIVEIRA FERRAZ  66 849

44901006176 SIMONE DORNELES JAEHN  66 850

44901008037 ALEXSANDER FERREIRA DAS NEVES  66 851

44901031411 FELIPE GEOVANE LAUERMANN  66 852

44901953095 MARINA LABRES PEREIRA  66 853

44901973988 CAROLINE DE QUADROS MACCARINI  66 854

44901955252 JULIANE DE MORAES  66 855

44901995367 THIAGO MORAES RIBEIRO  66 856

44901974328 CHANINE CORREA  66 857

44901972983 CASSIANO MARLON DA SILVA  66 858

44901002921 DAIANE FERNANDES DA SILVA  66 859

44901017082 BRUNO GOMES DILL  66 860

44901977804 CLAUDIA LOBATO ALENCAR  66 861

44901999403 WAGNER DE NEGRI SOUZA  66 862

44901985450 CAMILA BUENO DE ALMEIDA  66 863

44901004422 DARIANE SAUSEN  66 864

44901993633 MARCIELI QUEVEDO JAQUES  66 865

44901970285 LÍVIA BOSENBECKER  66 866

44901008940 SABRINA MARTELLO FORALOSSO  66 867

44901961457 ALEXANDRE RODRIGUES RIBAS  66 868

44901989922 JORGE ALBERTO KLEIN JUNIOR  66 869

44901017073 PEDRO RAUL SCHORN  66 870

44901002504 ALEXANDRE DE SOUZA MATJE  66 871

44901032037 RAFAEL OLIVEIRA DE FRAGA  66 872

44901994476 DANIEL PARCIANELLO SCHIAFINO  66 873

44901993702 JULIANO BREZOLIN  66 874

44901995741 JORDANA CAMARGO  66 875

44901989615 MONALIZA DAL CERO  66 876

44901032583 CÁSSIO CRISTIANO THIELE  66 877

44901001712 MARCO ANTONIO SPIAZZI LONDERO JUNIOR  66 878

44901030535 MAIARA CALLEGARO  66 879

44901968135 MARCELO SILVA DE MELLO  66 880

44901977347 SUÉLEN CRISTINA REICHERT NILLES  66 881

44901024491 MURILO MUNARETO BAJERSKI  66 882

44901001772 PAULA FORTUNATO  66 883

44901002463 MARCIO SIMINKOSKI  66 884

44901983029 RICARDO BISOGNIN DIAS  66 885

a) Os candidatos mencionados no item 1 de TIÉZER COSTA DE MELO a CAROLINA IRIBARREM
NUNES, às 8 horas;

b) Os candidatos mencionados no item 1 de ANDREA KAROLINE PEREIRA CAPPELLARI a RAFAEL
SOUZA CONCEIÇÃO, às 9 horas 30min;

c) Os candidatos mencionados no item 1 de BRUNA FEIX DA LUZ a DIEGO FRANCO PINTO, às 11
horas;

d) Os candidatos mencionados no item 1 de JOICE MATOS DE MATOS RODRIGUES a BRUNA
VARGAS CUNDA, às 14 horas;

e) Os candidatos suplentes mencionados no subitem 1.1, às 15 horas 30min.

3. No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos,
sob pena de eliminação:

a) 2 (duas) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;

b) 2 (duas) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;

c) Certidão Negativa da Receita Federal (obtida via internet);

d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;

e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”;

f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido
emitido o diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso
Superior, sem qualquer pendência;

g) 2 (duas) cópias do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso
de formação e dos últimos 60 dias);

h) 1 (uma) cópia do comprovante do estado civil: Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro)
ou Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Estável (para estado civil diverso de
solteiro);

i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados
pessoais e algum registro de empregador, se tiver.

j) 1 (um) extrato do PIS/PASEP, se houver (observação: O número do PIS que consta na carteira de
trabalho de pessoa que nunca teve emprego com carteira assinada não é válido, pois nunca foi
cadastrado na Caixa Econômica Federal);

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo
masculino;

l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Exemplo: OAB, CRA, CRF, CREA,
CRO, etc.;

m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas (vide modelo no anexo I);

n) 2 (duas) fotos 3x4, coloridas (com fundo branco), recentes e, para homens, com gravata.

3.1 A matrícula e o remanejamento poderão ser realizados mediante procuração, desde que com
poderes específicos para o ato e com firma reconhecida em cartório.

4. Para o ato de matrícula, ainda, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no
computador, os seguintes documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br;

a) Requerimento de matrícula;

b) Ficha de cadastramento de Pessoa Física;

c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Formação Profissional – Academia de Polícia
Civil (observação: não preencher data de início);

d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional.

http://www.policiacivil.rs.gov.br/

5. Os candidatos convocados no item 1 e subitem 1.1 que não comparecerem no prazo (dia e horário)
estabelecido para matrícula e não solicitarem o remanejamento por escrito para o final da lista de
classificação do respectivo cargo, ficarão automaticamente excluídos do Concurso Público.

6. A possibilidade de opção de remanejamento perdurará durante o período de vigência do Concurso
Público, devendo ser efetivada obrigatoriamente no dia e horário da matrícula, conforme o subitem
12.4.1 do Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017 (vide anexo II). O
remanejamento coloca o candidato no final da lista de classificação, e não obriga a administração a
realizar a sua convocação para o Curso de Formação Profissional, conforme o subitem 12.4.2 do
Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

7. Todos os candidatos matriculados ficam convocados para o início das aulas do Curso de
Formação, no dia 24 de outubro de 2022, às 8 horas, na Academia de Polícia Civil, na Avenida
Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, sujeito à modificação conforme
necessidade da Administração Pública.

8. A partir do início das aulas do Curso de Formação Profissional, os candidatos matriculados ficam à
disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do curso, e,
consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

9. A qualquer tempo, durante a realização do Curso de Formação Profissional, havendo a constatação
da existência de fato da vida pregressa e atual do candidato que, no entendimento do Conselho
Superior de Polícia, seja incompatível com o exercício da função policial, o candidato poderá ser
desligado do curso e eliminado do concurso, conforme o item 9 e o subitem 12.6 do Edital Nº 21/2017,
publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017, respeitado o contraditório.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 19 de setembro de 2022.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL

ANEXO I

MODELO ATESTADO MÉDICO PARA MATRÍCULA

ATESTADO MÉDICO

Atesto que (nome do candidato), RG nº ................................, está APTO(A) fisicamente para a
para a prática de atividades físicas no Curso de Formação Profissional para Ingresso na Carreira
de Escrivão de Polícia.

......................................................................, em.............de..........................de 2022.

Dr....................................................................................................
(Nome)

CRM..............................................................Nº

(Assinatura, carimbo, nome do médico, CRM)

ANEXO II

FORMULÁRIO SOLICITANDO O REMANEJAMENTO PARA O FINAL DA LISTA DE

CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

_______________________________________________________________ (nome completo)
____________________________________, (e-mail), ______________________ (nº do celular)
Candidato (a) ao cargo de Escrivão de Polícia, classificação nº ___________, conforme o Edital
nº 15/2022 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado do
Rio Grande do Sul em 30/05/2022, solicito que meu nome seja incluído no final da lista da
classificação, conforme subitens 12.4, 12.4.1, 12.4.2 do Edital nº 21/2017, publicado no Diário
Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 19/12/2017.

Porto Alegre, __________ de _____________ de 2022.

 ________________________________________________

Assinatura e número do RG